Abecedari su papiro, alfabeti latini

“Tutte le lettere dell’alfabeto hanno un suono vivace e lieto tranne l’Acce che, come si sa, un suono proprio non ce l’ha. Ci sono lettere importanti...”

Gianni Rodari, *B.P.*, vv. 1-5 (1981)

Lettere, sillabe, parole: avvicinarsi ad una lingua era (ed è) percorso graduale, tappe cui i maestri preparavano progressivamente i propri allievi. *Pueri e pusilli* venivano, infatti, educati affinché apprendessero innanzitutto quegli *elementa* di cui dovevano conoscere le forme prima ancora che i nomi¹, e con cui familiarizzavano anche attraverso metodi ‘dolci’ che potevano essere *crustula mulsi*² e giochini d’avorio o di legno in forma di lettera che guidavano a fissarne strutture e nomi nella memoria, magari anche attraverso canzoncine³. Si tratta, del resto, di un’immagine che,

¹ Manil. 2, 755-756: *ut rudibus pueris monstratur littera primum / per faciem nomenque suum, tum ponitur usus*; Quint. *inst.* 1, 1, 24-25: *neque enim mihi illud saltem placet, quod fieri in plurimis video, ut litterarum nomina et contextum prius quam formas parvuli discant. Obstat hoc agnitioni earum, non intendentibus mox animum ad ipsos ductus dum antecedentem memoriam secuntur. Quae causa est praecipientibus ut, etiam cum satis adfixisse eas pueris recto illo quo primum scribi solent contextu videntur, retro agant rursus et varia permutatione turbent, donec litteras qui instituuntur facie norint, non ordine: quapropter optime sicut hominum pariter et habitus et nomina edocebuntur.*

² È quello che Girolamo sostiene tra i suoi suggerimenti per l’educazione della piccola Pacatula (Hier. *epist.* 128, 1: *modo litterularum elementa cognoscat, iungat syllabas, discat nomina, verba consociet: atque ut voce tinnula ista meditetur, proponantur ei crustula mulsi praemia, et quicquid gustu suave est*), di cui si aveva già analoga notizia in Hor. *sat.* 1, 1, 24-26: (...) *quamquam ridentem dicere verum / quid vetat? ut pueris olim dant crustula blandi / doctores, elementa velint ut discere prima*. Sulla questione si confrontino H.I. MARROU, *Storia dell’educazione nell’antichità* (terza edizione – traduzione di U. Massi), Roma 1971, 361 e, più recentemente, R. CRIBIORE, *Writing, Teachers and Students in Graeco-Roman Egypt*, Atlanta 1997, 37-40 ed EAD., *Gymnastics of the Mind*, Princeton 2001, 164.

³ Sono dati che emergono dalla lettura della lettera che Girolamo aveva indirizzato a Leta sulla formazione della figlia: Hier. *epist.* 104, 4: *fiant ei litterae vel buxuae vel eburnae, et suis nominibus appellentur. Ludat in eis, ut et lusu eius eruditio sit. Et non solum ordinem teneat litterarum, ut memoria nominum in canticum transeat, sed ipse inter se crebro ordo turbetur*; su queste linee si confronti CRIBIORE 2001, 165. D’altra parte, che il canto potesse avere una sua specifica efficacia pedagogica è accertato dal fatto che si tratta, insieme alle filastrocche, di uno strumento del quale ancora oggi ci si avvale al livello dei gradini iniziali della formazione primaria. Per i giochini a forma di lettere d’avorio si confronti anche Quint. *inst.* 1, 1, 26: *non excludo autem id quod est notum irritandae ad discendum infantiae gratia, eburneas etiam litterarum formas in lusu offerre, vel si quid aliud quo magis illa aetas gaudeat inveniri potest quod tractare intueri nominare iucundum est.*